## Theoremata de hostia & se

crata Egidij de Roma Ordinis heremitarum sancti Augustini.

**Q**uia inter cetera sacramenta ecclesie eucharistie sacramentum plus difficultatis continere videtur et que omnino sensui repugnare videntur et contra dicere ratio: in predicto sacramento includi videtur ne incredulis prestetur occasio contradicere catholicis sacramentis. Dicendo quod fides nostra contineat repugnancia rationi quantum fas est domino concedente que in eo secundum sufficientiam visa contradictione implicare cernuntur. Declarabimus ostendentes nihil impossibilitatis sacramentum prehabitu continere. Non est enim quod fidem probare non possumus repugnancia veritatis. Sed quia que continet super rationem sunt ad ea probanda ratio non attingit et si propter sui excellentiam rationes deficiunt comprobantes multo magis deficiunt improbatas. Quicquid ergo contra fidem potest per hominum rationem: concludi potest ab homine ratione dissolui. Hanc ergo firmam tenentes fiduciam aggrediemur quod diximus tractatum partem prout rei congruentia postulat per theoremata distinguentes.

### Theorema primum.

**P**rimum principium quod est deus summus omnipotens potest convertere aliquid in aliud actu preexistens quod immediate attingit materiam ut est quid et potest agere preter transmutationem et motum igitur virtute eius in corpore christi converti poterit panis substantia: non obstante quod tale corpus dicte conversioni actualiter preexistit.

Constat enim fides catholica quod virtute verborum que christus tradidit quando dicta verba cum intentione conficiendi a sacerdote dicuntur substantia panis in verum corpus christi convertitur in illud quod

formatū ē sanguinib<sup>9</sup> & gine de & gine traxit qđ in cruce  
pendit. qđ fuit pro redemptiōe toti<sup>9</sup> generi<sup>9</sup> humani im-  
molatū ex quo prestat occasio vt hi qui & tute diuini scđm  
nature potentiā metiri conantē dicāt fidē fm se impossibilia  
continerē. Sic enī in conuersionib<sup>9</sup> singulis oculata fide  
conspicim<sup>9</sup> qđ nihil conuertit in aliqđ preceñs. Si ei ex aq̄  
fit ignis. Ignis qui ex aqua producit nūq̄ actū pri<sup>9</sup> fuit.  
Semp enī in omni transmutatione qđ est potentia tale: fit  
actū tale. Cū igit corpus christi actū existat: in illud idē nu-  
mero nihil videt posse conuerti. Ut & ista repugnātia tolla-  
tur de medio ostendem<sup>9</sup> qđ in rem actū pēntem p̄t de<sup>9</sup> ali-  
qđ conuerrere. Ad cui<sup>9</sup> euidentiā aduertendū qđ inter agēs  
naturale et deū q̄ntū ad p̄ns duplex est dīa. ¶ Prima est  
quia naturale agēs agit p̄ motū et trāsmutationē. Deus autē  
p̄t res sine motu et trāsmutatione precedente in esse produ-  
cere. Nā cū omne agēs p̄ naturā agat vt instrumentū ei<sup>9</sup>  
qui agit p̄ intellectū cū de ratione instrumēti sit qđ agat mo-  
tum. quicqđ ab agente naturali in esse p̄ducit mediante mo-  
tu et transmutatione sumit originē. p̄t qđ scđando modū  
naturalis agētis veritatē hz qđ scribit̄ phycoz. viij. Quic-  
quid est in aliqua dispositiōe in qua prius non erat. est p̄  
cedentem motū. Deus autē qui est p̄ncipale agēs. nō agēs  
vt instrumētū neq̄ agēs motū pōt sine transmutatione pre-  
cedente res in esse p̄ducere. Ex ista dīa sequit̄ scđa videlz  
qđ naturale agēs put res producit in esse ex materia aliq̄  
prius attingit eā vt est q̄nta q̄s vt est qđ. Nā cū materia hz  
sui essentiā vt est oīno potētia subiectū motus esse nō possit  
vt pbat Comētator. viij. phis. et vt etiāz p̄t haberi ex di-  
ctis phi. phoz. vi. Ubi scribit̄ qđ nullū impibile mouet. qđ  
de natura sua nō hz agere nisi p̄ trāsmutationē et motū. im-  
mediate materiā vt est quid put motui subiecta esse nō pōt.  
nullaten<sup>9</sup> attinget. Deus autē qui oīm essentias cōseruat in  
esse qui est quodāmodo rei intimior q̄s ip̄a sibi. non p̄suppo-  
nens in actione sua trāsmutationē et motū etiāz put res pro-  
ducit in esse ex aliq̄ materia eā nō solū vt est q̄nta sed. etiam